
COMUNE DI FONNI 
PROVINCIA DI NUORO 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. di Registro  46 seduta del 29-07-2014 

 

OGGETTO: Legge 12.11.2011 n. 183, art. 16 e ss.mm. - Ricognizione 

dotazione organica per la verifica di situazioni in 

soprannumero o che rilevino eccedenza di personale in 

relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria.  (Bilancio 2014) 

 

L’anno  duemilaquattordici addì il giorno  ventinove del mese di luglio 

alle ore  20:00 nella sala delle adunanze del Comune di Fonni si è riunita, 

convocata nei modi e nei termini di legge, la Giunta Comunale con 

l’intervento dei Signori: 

 

COINU STEFANO SINDACO P 

BALLOI ANTONELLO VICE SINDACO P 

MULAS SALVATORA ASSESSORE P 

BOTTARU TONINO ASSESSORE P 

CUALBU MARCO ASSESSORE P 

CARTA MARCO ANTONIO ASSESSORE A 

Presenti n.     5 

Assenti n.     1 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Assunta Cipolla. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

   VISTI i pareri di regolarità, di seguito riportati: 

SERVIZIO PROPONENTE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n, 267 si 

esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Fonni lì 24-07-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. MARIO CARTA 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 29-07-2014 COMUNE DI FONNI 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 che l’art. 33 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 

della Legge 183/2011  (legge di stabilità 2012),  impone a tutte le 

Amministrazioni Pubbliche di effettuare almeno una  ricognizione 

annuale atta a verificare “situazioni di soprannumero o che rilevino 

comunque eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali 

o alla situazione finanziaria”; 

 che a seguito di  provvedimenti di cessazione, mobilità esterna ed 

assunzione di personale di ruolo, intervenuti fino al 2013, il numero 

complessivo del personale a tempo indeterminato, è diminuito a fine 

2013 con il collocamento a riposo per raggiunti limiti di età di una 

unità, ed ammonta a n. 22 unità su n. 23 posti previsti,  pur in presenza 

di un sostanziale e notevole incremento delle competenze in carico 

al Comune di Fonni; 

    VISTI: 

 la deliberazione della G.C. n. 24 del 6.5.2014, avente per oggetto 

“Rideterminazione Dotazione organica del Comune di Fonni - 

Approvazione definitiva di cui alla delibera G.C. n. 17/2014”; 

    VERIFICATO: 

 che in sede di Conferenza di servizi ai   responsabili di servizio 

è stato richiesto di verificare nella propria struttura le  

situazioni di soprannumero o di eccedenza di personale e di 

comunicarle;  

 che, tenuto conto di quanto sopra premesso, ciascun titolare di 

posizione organizzativa ha provveduto ad esaminare la situazione 

del personale all’interno del  proprio settore e da tale esame è 

emerso che non esistono situazioni di esubero e/o condizioni di 

soprannumero, allo stato della normativa vigente;  

 che le ricognizioni, sono state vagliate e valutate anche alla luce 

della situazione finanziaria dell’Ente,   con il Sindaco e 

l’Assessore al bilancio e non sono emerse situazioni di eccedenza 

in alcuna area Comunale. Tenuto conto  che questa amministrazione 

non ha programmato processi di esternalizzazione di 

servizi/funzioni o forme differenti di gestione ed erogazione dei 

medesimi e che  le risorse umane attualmente impiegate risultano 

indispensabili per assicurare il mantenimento degli standard 

attuali; 

   RITENUTO opportuno provvedere a formalizzare dette risultanze con 

atto di Giunta ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 della Legge 

12.11.2011, n. 183; 

   ACCERTATO, altresì: 

 che il vigente quadro normativo  in materia di organizzazione 

dell’Ente Locale, con particolare riferimento a quanto dettato dal 

D.lgs. 267/2000 e dal D.lgs.n. 165/2001 e ss.mm. e integrazioni, 

attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze sulla 

definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni 

organiche; 

 che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000e ss.mm.; 

   VISTO il bilancio per  l’esercizio 2014, in corso di predisposizione;  

    VISTO il d.lgs.30/03/2001, n. 165, art. 33 e ss.mm. ed integrazioni; 

    VISTO il vigente Statuto Comunale; 

    VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento Generale 

degli Uffici e dei servizi; 

  VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 29-07-2014 COMUNE DI FONNI 

 

Pag. 3 

  VISTO  il sistema di bilancio per l’esercizio 2014 in corso di 

predisposizione; 

  VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014); 

  VISTA  la L.R. 21.01.2014, n. 7 (Legge Finanziaria Regionale 2014); 

  VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile di Servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D.LGS 267/2000;  

   CON voti unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2) di avere accertato che a seguito della ricognizione effettuata dai 
Responsabili di servizi di questo Ente, ai sensi dell’art. 16 della 

Legge 12.11.2011, n. 183, sul personale a tempo indeterminato in 

servizio al fine di verificare situazioni di soprannumero o di 

eccedenze, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria, non sono emerse situazioni di eccedenza di organico 

rispetto alle delibera della G.C. n. 17/2014 e n. 24/2014 di cui 

in premessa, secondo il prospetto di cui al precedente punto 2) del 

presente dispositivo; 

3) di  demandare ai Responsabili di servizio la costante e puntuale 
verifica del rispetto di tale norma di Legge in riferimento ai 

carichi di lavoro assegnati; 

4) di confermare  l’attuale  dotazione organica del personale 

rideterminata ed aggiornata con la deliberazione n. 24 DEL 

06.05.2014 modificata parzialmente;  

5)  di disporre per la comunicazione dell’adozione del presente atto 
al Dipartimento della Funzione pubblica nonché alle OO.SS. 

Aziendali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   CON ulteriore votazione palese, unanime, 

 

D E L I B E R A 

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante 

l'urgenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 267/00. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. STEFANO COINU Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

====================================================================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo 

Pretorio on line di questo Comune in data 06-08-2014 

e vi rimarrà in pubblicazione per gg. 15 consecutivi, a norma di legge. 

 

Fonni, lì 06-08-2014 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Assunta Cipolla 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente 

deliberazione della G.C. n. 46 del 29-07-2014 è divenuta esecutiva a tutti 



DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 29-07-2014 COMUNE DI FONNI 

 

Pag. 4 

gli effetti di legge a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio on line 

per i tempi stabiliti senza reclami nè osservazioni. 

 

Fonni, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Assunta Cipolla 

 


